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Úvod
Aktuálním trendem školství je snaha o zkvalitnění a zvýšení efektivity výuky. Mezi

metody, které na uvedený trend reagují, patří i badatelsky orientovaná výuka (BOV),

která je předmětem této diplomové práce.

Badatelsky orientovaná výuka je založená na konstruktivistickém přístupu. Žák zažívá

proces bádání, při kterém je veden k aktivnímu porozumění, pochopení a řešení

problému. Celé pojetí výuky tedy vychází z předpokladu, že aktivní a zaujatý žák

si z hodin odnese více trvalých informací.

Toto téma jsem si vybrala především proto, abych zjistila, do jaké míry je možné

badatelsky orientovanou výuku začlenit na 1. stupeň základní školy. V průběhu praxí

jsem se setkala s žáky, kteří nedokázali vyřešit jednoduché úkoly, protože se nad nimi

nezamysleli. Snažili se na úlohy aplikovat známé postupy, ale pokud byl výsledek

nesmyslný, nepozastavili se nad ním. BOV se jeví jako postup, který vyžaduje logický

úsudek a schopnost řešit problémy. Proto se domnívám, že výuka je pro žáky náročná,

ale nese s sebou i velké množství výhod.

Diplomová práce je rozčleněna na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje charakteristiku BOV, která je zpracována na základě studia dostupné odborné

literatury a dalších podpůrných materiálů.

V české literatuře nalezneme řadu publikací, které se zaměřují na badatelsky

orientovanou výuku. Z nich se však minimum zabývá bádáním v oblasti matematiky.

Z tohoto důvodu je jeden z cílů práce charakterizovat specifické znaky badatelsky

orientované výuky matematiky, které jsou souhrnem informací jak z českých zdrojů, tak

i z cizojazyčných. Dalším cílem je provést stručnou charakteristiku existujících

projektů, které se zaměřují na bádání v matematice, a to s ohledem na využití

v hodinách matematiky na 1. stupni ZŠ.

Cílem praktické části je vytvoření vzorových příprav pro BOV matematiky na 1. stupni.

Současně si práce klade za cíl navržené přípravy ověřit ve vybraných základních

školách a na základě účinnosti je upravit do finální podoby. Součástí praktické části je

i soubor pracovních listů k jednotlivým hodinám, který je uveden v přílohách.

10

1 Teoretická část

1.1 Badatelsky orientovaná výuka

Badatelsky orientovaná výuka (BOV) je překladem termínu inquiry-based education.

V české literatuře můžeme narazit i na pojmy jako je badatelsky orientované učení,

badatelsky orientované vyučování a badatelsky orientované vzdělávání.

V přírodovědných oborech se pak používá zkratka IBSE (inquiry–based science

education).

1.1.1 Charakteristika

Hlavním východiskem pro badatelsky orientovanou výuku je konstruktivistický přístup.

Učitel učivo nepředává výkladem v hotové podobě, ale znalosti se vytváří cestou řešení

problémů a systémem kladených otázek. (Dostál, 2015b, s. 23)

Klíčovou aktivitou badatelsky orientovaného vyučování je inquiry, což je v tomto

kontextu překládáno jako bádání. (Samková, 2015, s. 92) Dostál (2015b, s. 21) definuje

bádání žáka jako „aktivní činnost jedince zaměřenou na samostatné

a nezprostředkované poznávání skutečnosti“. Stuchlíková (2010, s. 129) termín inquiry

popisuje jako zkoumání, hledání pravdy nebo pátrání.

Co všechno tedy zahrnuje badatelsky orientovaná výuka? Na tuto otázku nelze lehce

odpovědět. Po provedení analýzy jednotlivých definic můžeme sledovat dva odlišné

přístupy autorů. První z nich inklinuje ke spojení BOV s problémovou výukou, kdy

hlavní podstatou je řešení problémů. (Dostál, 2015b, s. 34)

Druhá skupina chápe badatelsky orientovanou výuku jako proces, kde je důležité řešení

problémů, avšak jedná se o mnohem širší chápání přesahující problémovou výuku

a mající odlišné cíle. (Dostál 2015b, s. 35) Jako příklad uvádím některá vymezení

spadající do širšího chápání pojmu:

„BOV představuje výukový postup založený na vlastním zkoumání, při kterém

se uplatňuje řada aktivizujících metod. Jednoduše řečeno, jedná se o proces

diagnózy problému, experimentování, rozpoznávání alternativ, plánování

výzkumu, stanovení a ověřování hypotéz, vyhledávání informací, tvorby modelů,

diskuze s kolegy a argumentace. Badatelský způsob výuky poskytuje žákům

příležitost pracovat s různým materiálem a nástroji, spoléhat na své předchozí
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vědomosti, zlepšit ovládání vědeckých metod a poznat jejich silnou a slabou

stránku.“ (Čtrnáctová a Čížková, 2010, s. 141)

„Badatelsky orientovaná výuka je činnost učitele a žáka zaměřená na rozvoj

vědomostí, dovedností a postojů žáka na základě aktivního a relativně

samostatného poznávání skutečnosti, kterou se sám učí objevovat a objevuje.“

(Dostál 2015b, s. 54)

Artigue a Blomhøj (2013, s. 797) vymezují badatelsky orientovanou výuku

jako styl vyučování, při kterém žáci pracují způsobem obvyklým pro vědce.

Samková (2011, s. 337) uvádí, že „badatelsky orientovaná výuka je výuka

inspirovaná bádáním a badatelskými postupy“.

Je třeba zmínit, že koncept konstruktivistického přístupu ke vzdělání využívaný v BOV

není nový. Tento přístup k výuce využívá mnoho osvědčeného z dalších pedagogických

metod – projektové metody, problémové metody nebo aktivizující metody obecně.

(Šulová, 2017, s. 9) Proto někteří mohou nahlížet na BOV jako na trend, který aktivuje

nový směr vzdělávání. Naopak se objevuje i názor, že tato výuka nepřináší nic nového

a jde jen o moderní formulaci toho, co už známe.

Já osobně chápu badatelsky orientovanou výuku tak, že shrnuje známé pedagogické

metody, které se osvědčily jako efektivní v procesu vzdělávání. Zároveň tyto metody

dává do jiných souvislostí a vytváří tak nový komplexní výukový postup.

1.1.2 Stav v České republice

Pojem badatelsky orientovaná výuka se v českém školství neobjevuje příliš dlouho.

V roce 2010 upozorňuje Papáček (2010a, s. 41), že i přes zájem skupiny autorů o tento

směr výuky se pojem badatelsky orientovaná výuka v České republice zatím plošněji

neužívá.

Tento termín se začal objevovat až v souvislosti s mezinárodními projekty.

Ty se zaměřovaly na badatelsky orientované vzdělávání a byly financované ze Sedmého

rámcového evropského výzkumného programu. Nejdříve to byly projekty

pro přírodovědné předměty (POLLEN, S-TEAM, ESTABLISH nebo PRI-SCI-NET)

a teprve poté projekty kombinující přírodovědné předměty a matematiku. (Samková,

2015, s. 95) Projektům, které jsou zaměřené na matematiku, je věnovaná samostatná

kapitola (s. 24).
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Skupina autorů provedla nedávno studii, kdy hlavním cílem bylo zjistit posun

ve využívání BOV a pohled učitelů na BOV s časovým odstupem pěti let. V letech 2012

a 2017 byly všem gymnaziálním učitelům biologie odeslány anonymní dotazníky.

Při obou šetřeních se vrátilo asi 23 % dotazníků, které se později srovnávaly. Výsledky

ukázaly, že povědomí o badatelsky orientované výuce se zvýšilo o více jak polovinu.

Co se týče využívání ve vyučovacích hodinách, v roce 2012 uvedlo jen 15 % učitelů,

že BOV zařazuje do výuky. O pět let později BOV realizuje 42 % učitelů. (Radvanová,

2018, s, 84–97)

Z tohoto šetření je patrné, že o badatelsky orientovanou výuku stoupá v posledních

letech zájem. Stále se zde ale objevují mnohá úskalí, což je důvod, proč se učitelé této

metodě vyhýbají (viz kapitola Nevýhody, s. 19).

1.1.3 Úrovně bádání:

Pro badatelsky orientovanou výuku platí soubor určitých znaků. Některé z nich jsou

zcela odlišné od tradiční výuky. Není tedy vhodné předpokládat, že žáci budou

okamžitě schopni bádání. Proto zůstává na učiteli, aby připravil žáky na postupné

přebírání vlastní odpovědnosti k učení. Díky několika úrovním bádání se žák tomuto

procesu plynule naučí. Dostál (2015b, s. 36) ve své knize zmiňuje čtyři základní úrovně

(dle Banchi a Bell, 2008):

− potvrzující bádání (confirmation inquiry);

− strukturované bádání (structured inquiry);


[…]

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Příloha č. 11: Experimentování s číselnými kartami 3

Připrav si deset kartiček s čísly 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9.

Během práce zapisuj vždy všechny postupy a nápady!

1. Vyber si šest kartiček (kromě karty s číslem 0).

Vytvoř z nich trojciferná čísla. Kolik jich najdeš? Dokážeš to nějak

zdůvodnit?

2. Z vybraných kartiček vytvoř dvě trojciferná čísla, jejichž součet je

co největší nebo nejmenší.

3. Z vybraných kartiček vytvoř dvě trojciferná čísla, jejichž rozdíl je co

největší nebo nejmenší.

4. Z vybraných kartiček vytvoř dvě trojciferná čísla, jejichž součet je

co nejblíže 500, poté 1000.

5. Z vybraných kartiček vytvoř dvě trojciferná čísla, jejichž rozdíl je co

nejblíže 500, poté 200.

6. Vymysli podobné úlohy jako je 5. a 6. a vypracuj je.

7. Kolik čtyřciferných, pěticiferných a šesticiferných čísel můžeš

vytvořit z vybraných kartiček?

8. Vyber si šest nových kartiček. Dokonči znovu úlohy 1−7. Při

vybírání nových kartiček nezapomeň, že budeš tvořit největší

a nejmenší součet i rozdíl.

9. Kolik čtyřciferných, pěticiferných a šesticiferných čísel můžeš

vytvořit z celé sady kartiček?

Zdroj The Fibonacci Project (vlastní překlad z angličtiny)
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Příloha č. 12: Tabulka s energetickou hodnotou potravin

* Tabulky udávají energetickou hodnotu potravin v kJ!

Potraviny KUS Jídlo PORCE Jídlo 100 GRAMŮ

Banán 420 Boloňské
špagety

2225 Kuře 320

Hrozny (hrst) 290 Pizza (3 kusy) 3450 Hovězí maso 670

Menší jablko 250 Hamburger 3100 Vepřové maso 1220

Hruška 250 Svíčková 1890 Filé 300

Pomeranč 200 Hranolky 1010 Vepřová šunka 1520

Mrkev 140 Rýže 520 Drůbeží šunka 480

Okurka 90 Knedlík (1 kus) 320 Vysočina 1930

Paprika 80 Máslo 3110

Rajče 100 Flora 2600

Žitný chléb 310 Pití 100 ml Lučina 1220

Bábovka 740 Džus 180 Mléčná
čokoláda

2235

Tvarohový koláč 700 Coca Cola 160 Brambůrky 2200

Rohlík 500 Kakao 355 Eidam 1100

Chléb 450 Čaj s cukrem 100

Vejce 340

Ovocný jogurt 780
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Příloha č. 13: Seznam možných hypotéz

V avokádu jsou především sacharidy.

100 gramů kuřecího masa má více bílkovin než 100

gramů sýru Eidam.

Průměrný banán váží 250 gramů.

Ve vejci jsou především bílkoviny a tuky.

V průměru je ve 100 gramech syrových špaget 100

gramů sacharidů.

Jedna okurka má kolem 200 kJ.

Jedna tatranka má kolem 1 000 kJ.

V rybách jsou tuky, proto jsou nezdravé.

Malá lahev Kofoly (0,5 l) má 200 kJ.

Jedna porce syrové rýže je 200 gramů.

Z bílkovin si mozek bere energii.

Protein je čistá bílkovina.
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Příloha č. 14: Pracovní list – Byt

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Podmínky, podle kterých se musíš řídit:

− Byt musí být větší něž 80 m².

− Byt musí mít minimálně 4 místností (i s chodbou).

− Záchod bude sousedit s ložnicí.

− Obývací pokoj bude největší místnost v domě.

− Ložnice bude mít stejný obvod jako jeden z jiných pokojů.

Napiš další podmínky, které pro tvůj byt platí.
(Piš tak, aby si někdo jiný podle nich dokázal představit byt co nejpřesněji)
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Příloha č. 15: Pracovní list – Origami

Vycházíme z formátu A5 – co je to za geometrický tvar?

____________________________________________________________

Udělej z něj čtverec. Ten přelož napůl a pak ještě jednou, vznikne ti opět
čtverec.

Dále pokračuj podle návodu:

Jaký tvar ti vznikl teď?

____________________________________________________________

Dokážeš ho charakterizovat? (Co pro něj platí, jaké jsou druhy, …)

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

Origami dodělej podle návodu:
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Příloha č. 16: Pokyny pro skládání origami – Liška

Zdroj The Fibonacci Project (vlastní překlad z angličtiny)

1. Čtverec přelož napůl.

2. Vezmi pravý roh (cíp 1)

a přilož ho na levý roh (cíp 2).

3. Přehni cíp 1 dopředu

nahoru a cíp 2 dozadu nahoru.

4. Otoč proti směru

hodinových ručiček.

6. Přelož proužek vpravo.

5. Otevřené hrany jsou na levé

straně.

7. Otevři proužek

uprostřed. Uvidíš hlavu

8. Přimáčkni prstem nos

a přelož ocas.
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Příloha č. 17: Záznam o skládání origami – Liška

1. Podívej se na svou lišku zblízka. Co zjistíš?

2. Čemu jsi věnoval pozornost při skládání?

3. Jaká část byla nejtěžší?

4. Jak jsi uspěl ve skládání?

5. V návodu na skládání je spousta různých tvarů. Dokážeš je najít
a pojmenovat?

Trojúhelníky Čtverce

Další

čtyřúhelníky

Obrázek 1

Obrázek 2

Obrázek 6

Obrázek 8

Zdroj The Fibonacci Project (vlastní překlad z angličtiny)