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Posudek oponenta diplomové práce

Martina Nedělová, Badatelsky orientovaná výuka matematiky na 1. stupni ZŠ

Diplomantka svojí studii soustředila na badatelsky orientovanou výuku matematiky na prvním

stupni základní školy. Charakterizovala tento metodický přístup a zamyslela se nad jeho

zakotvením v českém prostředí. Dále vysvětlila tzv. úrovně a fáze bádání, připomněla práci učitele

i žáka a neopomenula naznačit výhody a nevýhody metodiky.

V praktické části práce jsou zpracovány konkrétní náměty na badatelsky orientovanou výuku

matematiky. Uvedeno je osm témat, která jsou zevrubně popsána, doplněna pracovními listy a

následně reflektována.

Z předkládaného textu je zřejmý zájem autorky o danou problematiku. Práce je čtivá, stylisticky

i gramaticky správná. Je podložena četbou odborné literatury, na kterou se účelně odkazuje. Má

vesměs kvalitní grafické zpracování. Oceňuji zejména zaměření studie, neboť se jedná o aktuální

námět. Badatelsky orientovaná výuka je v současné době hojně diskutované téma v české

i zahraniční pedagogické literatuře. Kladně také hodnotím, že diplomantka v souvislosti s danou

problematikou zmiňuje tzv. konstruktivistické přístupy vyučovaní matematiky, které byly u nás

podrobně studovány v uplynulých desetiletích.

Domnívám se, že autorka předložila podnět pro „zkvalitnění a zvýšení efektivity výuky“

matematiky, o němž píše v úvodu práce. Oceňuji totiž, že řadu jejích postupů, tematických námětů

nebo pracovních listů lze přímo využít v realitě školního vzdělávání. Navíc je možné se také opřít

o zpětnou vazbu, která je podána v části Reflexe.

Domnívám se, že by bylo možné kvalitněji připravit pracovní listy. Jejich typografie by mohla

být na vyšší úrovni. Například předložené čtvercové sítě mají poměrně velký rozměr „ok“. Myslím

si, že při menší velikosti čtverců by se s nimi pracovalo pohodlněji a navíc by bylo možné účelněji

využít papír i tisk. Upozorňuji ještě na drobný překlep, na straně 33 má být v popisu prostředí

Bonbóny uvedeno hmotnost (místo hotnost).

Uvedené náměty podávám do diskuze, diplomovou práci Martiny Nedělové doporučuji

k obhajobě a hodnotím stupněm .......................... .

V Hradci Králové dne 16. dubna 2019 Lukáš Vízek